因此，本次交易的业绩补偿安排符合《重组管理办法》相关规定。

2、本次交易不具备设置业绩承诺的客观条件

本次交易完成前，上市公司已经通过苏州矩子间接持有标的公司 75.00%的

股权。苏州矩度在自身业务发展的同时，承担了上市公司生产制造中心的职能，

上市公司的主要产品机器视觉设备的整合制造均在苏州矩度完成。上市公司与苏

9

州矩度在企业文化、经营管理、业务拓展等各方面已经融合较好。

而业绩承诺的前提是标的公司的生产、经营等活动与上市公司相对独立，本

次交易前上市公司已经能够对标的公司经营管理拥有决策权，因此本次交易不具

备进行业绩承诺的客观条件。

3、本次交易未设置业绩承诺更有利于上市公司中长期发展

本次交易完成后，交易对方将成为上市公司股东，并继续在标的公司担任核

心团队成员。设置业绩承诺指标一方面会对标的公司少数股东形成非对称压力、

不利于交易的达成；另一方面亦可能导致标的公司管理层将精力集中于实现业绩

承诺期内的短期经营目标，进而忽略标的公司中长期的产业布局、研发创新、潜

在客户培养等，降低其可持续发展动力，实际不利于上市公司及投资者中长期的

利益保护。

因此，本次交易不设置业绩承诺有助于上市公司及交易对方未来站在上市公

司集团层面，统筹考虑苏州矩度生产、经营与研发，更有利于保护上市公司及投

资者利益。

四、标的资产的评估作价情况

本次交易的标的资产为苏州矩度 25.00%的股权，评估基准日为 2019 年 9 月

30 日。截至评估基准日，标的资产的评估结果如下：

单位：万元

标的公司

净资产

账面值

最终使用

的评估方

法

100%股权

评估值
增值率

本次股权

转让比例
交易价格

苏州矩度 12,372.93 收益法 40,044.52 223.65% 25.00% 10,000

经交易各方协商，本次交易标的资产为苏州矩度 25.00%股权，对应交易价

格为 10,000.00 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，上市公司总股本为 100,000,000 股。按照本次交

易方案，交易标的作价 10,000.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价

10

2,000.00 万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,000.00 万元。

按矩子科技发行股份购买资产部分股票发行价格 52.39 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 1,527,008 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨勇 24,495,750 24.50% 24,495,750 24.13%

2 矩子投资 7,162,500 7.16% 7,162,500 7.05%

3 其他股东 68,341,750 68.34% 68,341,750 67.31%

4 崔岺 - - 763,504 0.75%

5 张寒 - - 763,504 0.75%

合计 100,000,000 100.00% 101,527,008 100.00%

本次交易前，杨勇为上市公司的控股股东、实际控制人，本次交易后，杨勇

仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制

权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易前，苏州矩度为

上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，苏州矩度与上市公司的

协同效应已经初步显现。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但

是上市公司将加强对苏州矩度的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能

力和盈利能力，同时有利于上市公司借助资本市场平台大力支持苏州矩度的发

展。未来，随着上市公司与苏州矩度进一步深度融合，上市公司与苏州矩度的协

同效应将进一步显现。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2020SHA20014 号《备考审阅报告》，假设本次

交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2018 年和 2019 年 1-9

月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目 2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

11

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

总负债 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

归属母公司股东所有者权益 42,864.72 43,957.95 39,715.17 40,260.32

营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

营业利润 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

利润总额 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

净利润 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

本次交易前，苏州矩度为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、净利润等指标未发生变化。

但是，2018 年上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 7.97%，2019 年 1-9

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 8.28%，2018 年归属于上市公司

股东的所有者权益将增加 1.37%，2019 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的所有

者权益将增加 2.55%，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得

到增强。

六、本次交易已履行的审批程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、标的公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易预案及相关议案已经矩子科技第二届董事会第八次会议审议通

过；

3、本次交易报告书（草案）及相关议案已经矩子科技第二届董事会第九次

会议审议通过；

4、本次交易报告书（草案）及相关议案已经矩子科技 2020 年第二次临时股

东大会审议通过；

5、中国证监会核准本次交易方案。

七、本次交易相关各方作出的重要承诺

本次交易相关各方作出的承诺如下：

[…]

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易中，各交易对方与上市公司均不存在关联关系。本次交易完成后，

交易对方崔岺、张寒合计持有上市公司的股权比例不超过 5%。因此，根据《重

组办法》、《上市规则》的相关规定，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司与标的资产 2018 年财务数据以及本次交易的作价情况，本次

交易相关指标未达到重大资产重组标准，具体情况如下：

单位：万元、%

项目

标的资产 2018年

度/2018 年 12 月

31 日

交易作价 选取指标

矩子科技 2018年

度/2018 年 12 月

31 日

占比

资产总额 5,279.53 10,000.00 10,000.00 56,325.52 17.75

资产净额 2,545.15 10,000.00 10,000.00 39,715.17 25.18

营业收入 7,101.62 - 7,101.62 46,040.54 15.42

注：1、标的资产资产总额=标的公司资产总额*25.00%；标的资产资产净额=标的公司

资产净额*25.00%；标的资产营业收入=标的公司营业收入*25.00%；

2、标的资产资产总额、资产净额的选取指标根据《重组办法》的相关规定为本次交易

的交易金额；

3、上市公司资产净额不包括少数股东权益。

根据上述计算结果，标的资产的资产总额、资产净额、营业收入均未超过矩

子科技相应指标的 50%，根据《重组办法》第十二条规定，本次交易不构成重大

资产重组。本次交易采取发行股份及支付现金的方式购买资产，已通过中国证监

会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准。

（三）本次交易不构成重组上市

36

本次交易前，杨勇为上市公司控股股东、实际控制人。本次重组完成后，杨

勇仍为上市公司控股股东、实际控制人，本次重组不会导致上市公司控股权发生

变更。本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，上市公司总股本为 100,000,000 股。按照本次交

易方案，交易标的作价 10,000.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价

2,000.00 万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,000.00 万元。

按矩子科技发行股份购买资产部分股票发行价格 52.39 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 1,527,008 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨勇 24,495,750 24.50% 24,495,750 24.13%

2 矩子投资 7,162,500 7.16% 7,162,500 7.05%

3 其他股东 68,341,750 68.34% 68,341,750 67.31%

4 崔岺 - - 763,504 0.75%

5 张寒 - - 763,504 0.75%

合计 100,000,000 100.00% 101,527,008 100.00%

本次交易前，杨勇为上市公司的控股股东，实际控制人，本次交易后，杨勇

仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制

权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易前，苏州矩度为

上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，苏州矩度与上市公司的

协同效应已经初步显现。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但

是上市公司将加强对苏州矩度的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能

力和盈利能力，同时有利于上市公司借助资本市场平台大力支持苏州矩度的发

37

展，未来，随着上市公司与苏州矩度进一步的深度融合，上市公司与苏州矩度的

协同效应将进一步显现。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2020SHA20014 号《备考审阅报告》，假设本次

交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2018 年和 2019 年 1-9

月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

总负债 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

归属母公司股东所有者权益 42,864.72 43,957.95 39,715.17 40,260.32

营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

营业利润 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

利润总额 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

净利润 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

本次交易前，苏州矩度为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、净利润等指标未发生变化。

但是，2018 年上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 7.97%，2019 年 1-9

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 8.28%，2018 年归属于上市公司

股东的所有者权益将增加 1.37%，2019 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的所有

者权益将增加 2.55%，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得

到增强。

38

（本页无正文，为《上海矩子科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报

告书摘要》之签章页）

上海矩子科技股份有限公司

年   月   日

	上市公司声明
	交易对方声明
	证券服务机构声明
	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	二、本次交易是否构成关联交易、重大资产重组、重组上市
	（一）本次交易不构成关联交易
	（二）本次交易不构成重大资产重组
	（三）本次交易不构成重组上市

	三、本次交易涉及的发行股份情况